
TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 4

Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883921/Aderaldo Moura de Morais (Ag. Portaria) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
541892361/Francisco de Assis Barreto de Carvalho (Motorista) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
541884921/Hailton de Souza Fialho (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
70001701/José Ribamar Santos Rodrigues (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011
56674371/Marcos Antônio de Sousa Oliveira (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011
571746641/Maria Domingas Neves Modesto (Ag. Art. Prat.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
56133291/Rosângela Carvalho Santos (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275631

PORTARIA: 355/2011
Objetivo: Participar do encontro “Conversando com o Controle 
Interno” no Auditório do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Pará-IFPA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400341/João Bosco de Moraes Correia Lima (Coordenador 
do Nucleo de Controle Interno) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276071

PORTARIA Nº 058, DE 29 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e o Órgão a seguir enunciado:
PROCESSO Nº: 68065/2009
CONVÊNIO Nº: 700246/2008
CONCEDENTE: Secretaria Especial dos Direitos Humanos da 
Presidência da República – SEDH / PR
OBJETO: Erradicar o Sub-registro de Nascimento e garantir o 
direito de acesso a Certidão de Nascimento às famílias carentes 
de Cidadania
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2008 a 31/12/2009, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Maria de Fátima Santos Gouveia
MATRÍCULA Nº: 57235029/2
RAMAL: 2728
FISCAL SUBSTITUTO: Maysa dos Anjos Almeida
MATRÍCULA Nº: 57204030/1
RAMAL: 2733
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Convênio, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 30 de agosto de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE FÉRIAS-OUTUBRO 
N. 293/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275833
PORTARIA N0 293/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 25 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Período de Gozo
57216174/1 Allene Lúcia Pinho Araújo 2011 10/10 a 08/11/2011
57190940/2 Alexandre Barbosa dos Santos Maia 2011 03/10 a 01/11/2011

10952/1 Ana Maria Pereira Pereira 2011 15/10 a 13/11/2011

57202668/1 Anaíres Amália de Araújo Leão 2011 03/10 a 01/11/2011

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro Filho 2011 03/10 a 01/11/2011

57201766/1 Ernesto Lavor Silva 2011 03/10 a 01/11/2011

80845303/2 Jadson Soares Sanches 2011 03/10 a 01/11/2011

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2011
31/10 a 29/11/2011

57191150/2 Lucilene da Silva Araújo 2011
13/10 a 11/11/2011

57188617/4 Natalina Rocilene Amaral do Nascimento 2011 03/10 a 01/11/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CESSAO N. 294/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275838

PORTARIA N0 294/2011-SEJUDH/DIGEP                                       
BELÉM (PA), 25 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o ofício n°.763/2011 de 27/06/2011, processo 
n°.256593/2011,
RESOLVE:
CEDER o servidor MAURÍCIO DO SOCORRO ARAÚJO DE 
FRANÇA, matrícula n0 3208931/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, para a Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de origem, até ulterior 
deliberação, a contar de 24.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FERIAS N.292/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275829

PORTARIA N0 292/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.129/2011-DIR/PROCON, de 
17.08.2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora KARLA MARTINS DIAS BARBOSA, matrícula 
n°.57202596/3, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor/PROCON/
SEJUDH, transferidas por meio da Portaria n°.018/2011-
DIGEP/SEJUDH de 13.01.2011, publicada no DOE n°.31.834 de 
17.01.2011, no período de 01.09.2011 a 30.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 291/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275820
PORTARIA N0 291/2011 - DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 24 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO REYMÃO MOREIRA, matrícula 
funcional nº. 57201725/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Assessor, durante 
o período de férias da titular CAROLINA DA COSTA SANTANA, 
matrícula n°.57197387/3, no período de 01/09/2011 a 
30/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NOTA DE ESCLARECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275814

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos no uso de suas atribuições legais e, visando 

esclarecer dúvidas a respeito do Pregão Presencial nº 
08/2011 – que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR, NO PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, 
vem explicar que no item I, subitem 2.3.2 referente à 
contratação de 02 (DOIS) PESQUISADORES, com formação 
superior, Pós – Graduação na área de Ciências Humanas 
e Sociais que para a composição de preços a utilização do 
valor da remuneração liquida em média R$ 3.000,00 (Três 
mil reais) mensais entendo ser este um valor justo dado 
às especificidades da formação dos pesquisadores e das 
características do serviço a ser executado.
Thiago Oliveira Batista
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275889

PORTARIA: 357/2011
Objetivo: Articular a execução da meta 01 a etapa 01 
do projeto MALUNGO junto aos agentes mobilizadoras e 
executores da rede de atendimento nos municípios Melgaço 
onde indica articulação de reuniões para definição do 
funcionamento da base física do grupo móvel de enfrentamento 
à violência e exploração sexual de crianças e adolescentes
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888333/Leila Maria dos Santos Silva (Assessora de 
Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 
09/09/2011
572011731/Simone Dora Silva da Silva (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 
09/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 275734

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00712
Valor: 9.000,00
Data: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 08/09/2011
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 017/2010, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº. 06/2011, do Tribunal Regional 
Federal da Primeira região, seção judiciária do Pará, para 
Aquisição de Material de Expediente (papel A4).
Registro de Preços: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA - EPP
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Telefone: 9632232683 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275668

Contrato: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de Transporte Aéreo, mediante 
Bilhete (passagem), para atender as necessidades do SINE/PA.
Valor Total: 52.696,90
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339033               0106000000          Federal
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 887
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275518

PORTARIA Nº.770/11 – SETER, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora CECÍLIA CRISTINA SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, Matrícula 54190651, Lotada na GAL/DAF, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 016/2011 - Empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem como objeto 


